



# Article DNA Hypomethylation in the TNF-Alpha Gene Predicts Rheumatoid Arthritis Classification in Patients with Early Inflammatory Symptoms

Rujiraporn Pitaksalee<sup>1</sup>, Rekha Parmar<sup>1</sup>, Richard Hodgett<sup>2</sup>, Paul Emery<sup>1,3</sup> and Frederique Ponchel<sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> Leeds Institute of Rheumatic and Musculoskeletal Medicine, University of Leeds, Leeds LS2 9JT, UK
- <sup>2</sup> Leeds University Business School, University of Leeds, Leeds LS2 9JT, UK
- <sup>3</sup> NIHR Leeds Biomedical Research Centre, Leeds Teaching Hospitals NHS Trust, Leeds LS1 9LF, UK

\* Correspondence: f.ponchel@leeds.ac.uk; Tel.: +44-7577431861

Abstract: Biomarkers for the classification of rheumatoid arthritis (RA), and particularly for anticitrullinated peptide antibody (ACPA)-negative patients, remain an important hurdle for the early initiation of treatment. Taking advantage of DNA-methylation patterns specific to early RA, quantitative methylation-specific qPCR (qMSP) offers a robust technology for the development of biomarkers. We developed assays and established their value as RA classification biomarkers. Methods: DNAmethylation data were screened to select candidate CpGs to design qMSP assays. Eight assays were developed and tested on two early inflammatory arthritis cohorts. Logistic regression and bootstrapping were used to demonstrate the added value of the qMSP assays. Result: Differentially methylated CpG data were screened for candidate CpG, thereby meeting the qMSP assay requirements. The top CpG candidate was in the TNF gene, for which we successfully developed a qMSP assay. Significantly lower DNA-methylation levels were observed in RA ( $p < 4 \times 10^{-9}$ ), with a high predictive value (OR < 0.54/AUC < 0.198) in both cohorts (n = 127/n = 157). Regression using both datasets showed improved accuracy = 87.7% and AUC = 0.944 over the model using only clinical variables (accuracy = 85.2%, AUC = 0.917). Similar data were obtained in ACPA-negative patients (n = 167, accuracy = 82.6%, AUC = 0.930) compared to the clinical variable model (accuracy = 79.5%, AUC = 0.892). Bootstrapping using 2000 datasets confirmed that the AUCs for the clinical+TNF-qMSP model had significant added value in both analyses. Conclusion: The qMSP technology is robust and can successfully be developed with a high specificity of the TNF qMSP assay for RA in patients with early inflammatory arthritis. It should assist classification in ACPA-negative patients, providing a means of reducing time to diagnosis and treatment.

Keywords: DNA-methylation; qMSP biomarker; rheumatoid arthritis

# 1. Introduction

Suboptimal management of rheumatoid arthritis (RA) leads to irreversible joint destruction, function, and quality-of-life loss. It is widely accepted that effective treatment in the early stages can be the most beneficial [1–5]. Early access to treatment, however, requires early diagnosis. Current RA classification criteria [6] differentiate RA from other inflammatory arthritides (IA), with an overall sensitivity of 80–85% [7,8]. Classification heavily relies on the presence of autoantibodies, while only 50–60% of patients with early IA are antibody positive, at their presentation [9–11]. This highlights an important unmet clinical need for the development of additional biomarkers for early RA classification, especially for antibody-negative RA.

Epigenetic modifications are heritable, while dynamic changes do not alter the genetic code and result from environmental/external pressures and/or diseases. Epigenetic biomarkers have therefore been defined as epigenetic marks that can be measured and possess clinical utility. Epigenetic biomarkers have received great interest, recently [12] and



Citation: Pitaksalee, R.; Parmar, R.; Hodgett, R.; Emery, P.; Ponchel, F. DNA Hypomethylation in the TNF-Alpha Gene Predicts Rheumatoid Arthritis Classification in Patients with Early Inflammatory Symptoms. *Cells* **2023**, *12*, 2376. https://doi.org/10.3390/cells12192376

Received: 17 August 2023 Revised: 19 September 2023 Accepted: 22 September 2023 Published: 28 September 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). are already in use in cancer, psychiatric, and neurodegenerative disorders, in particular the DNA-methylation biomarkers [13–19].

In RA, many alterations in DNA-methylation epigenetic profiles have been demonstrated [20–33], as well as histone modifications [34–38]. We recently described a series of differential DNA methylations in naïve CD4+ T-cells in patients with early RA [39]. This work provides a rationale for the selection of candidate CpGs to design assays quantifying DNA methylation. We chose the methylation-specific quantitative-PCR (qMSP) technology to develop novel biomarkers for the classification of RA.

qMSP assays target a specific change in DNA methylation at a particular CpG dinucleotide. This technology is highly dependent on the sequence to be targeted and the source of DNA, as contamination from various cell types causes dilution of the signal, and the amplitude of the differential methylation between groups or outcomes of interest presents further challenges in design criteria.

In this study, we screened our DNA-methylation data [39] and publicly available datasets to select candidate CpGs to design qMSP assays that could discriminate RA from other forms of IA. We used the assays to analyse patients with early IA symptoms from 2 cohorts who had either progressed or not to RA. We demonstrated the value of this assay as a classification biomarker, notably in ACPA-negative participants.

## 2. Material and Methods

## 2.1. Patients

All participants provided informed consent prior to recruitment. No personal/identifiable information was used.

The Leeds Inflammatory Arthritis Disease Continuum (IACON, National Research Ethics Service, West Yorkshire Ethics Committee REC approval: 09/H1307/98) is a longitudinal cohort register (2010–2015), comprising over 1500 participants with early IA symptoms with <24 months of symptoms. Patients were followed for 2 years until they fulfilled the ACR-87/EULAR-2010 classification criteria for RA. This register continued from 2015 (Rheumatoid Arthritis DiseAse Research (RADAR), REC:09/H1307/98); however, in accordance with progression in clinical practice, only the EULAR-2010 RA criteria were used, and records excluded patients with symptoms that resolve over 1–3 months. Data records in the registers include age, gender, smoking, symptoms duration at inclusion, presence of autoantibodies (RF/ACPA), tender/swollen joints count (TJC/SJC), C-reactive protein level (CRP), and a calculated disease activity score (DAS28-CRP).

#### 2.2. Sample Preparation

Whole blood cells, PMBC, and CD4+ T-cells were used. EDTA samples of peripheral blood were collected from participants. PBMC were isolated by lymphoprep density gradient separation according to the manufacturer's instructions and stored in liquid nitrogen for future use. CD4+ T-cells were isolated from frozen PBMC using immunomagnetic negative selection (EasySep Human CD4+ T Cell Isolation Kit (STEMCELL Technologies, Cambridge, UK) according to protocol). After isolation, the purity of the isolated CD4+ T-cells was verified by flow cytometry at >95%. The cells were then processed for DNA extraction.

### 2.3. DNA Preparation and Bisulfite Conversion

Genomic DNA was extracted using a silica-membrane-based DNA purification kit (QIAamp DNA Blood Mini Kit (Qiagen, Hilden, Germany), according to the manufacturer's protocol (detailed in Supplementary File). DNA quality and concentration were assessed using a spectrophotometer (ND1000, Thermo Fisher Scientific, Wilmington, NC, USA). To differentiate between methylated and unmethylated cytosine by PCR, bisulfite conversion of the DNA is necessary to differentiate unmethylated cytosine turned into uracil while keeping methylated cytosine untouched. Bisulfite conversion was performed using the EZ DNA-Methylation-Gold Kit (Zymo Research, Irvine, CA, USA), following the manufacturer's protocol (detailed in Supplementary File). The quantity of DNA after bisulfite conversion was again measured by nanodrop.

#### 2.4. Primer Design for qMSP

The subsequent design of the qPCR assay relies on the same principles as other fluorescent-probe-based assay using primers to ensure the specificity of the PCR product and a probe to quantify it. The TaqMan<sup>®</sup> MGB Probe and primer sets were designed using Primer Express Software v2.0. Details of the design are provided in the Supplementary File. All primers were synthesised by Thermo Fisher Scientific and reconstituted to a concentration of 100  $\mu$ M in sterile water. TaqMan custom probe MGBNFQ was synthesised by Applied Biosystems (Waltham, MA, USA) and reconstituted to a concentration of 2.5  $\mu$ M in sterile water. Primers and probes were aliquoted and stored at -20 °C. The details of each design are described in the Section 3.

#### 2.5. qMSP Assay Optimisation

The development of qMSP assays starts with optimisation of the reactions by varying the concentration of primers to ensure both specificity (methylated/unmethylated DNA) and efficiency (equivalent yield for each PCR product). For this, reactions were set up by varying primer concentrations and then directly comparing Cts between assays. A dilution series of the template DNA (0.2 to 50 ng) was then used to compare the efficiencies of the different assays.

## 2.6. Statistics

Continuous variables were not normally distributed. Data are described using the median and interquartile range (IQR). Non-parametric tests were used throughout. To compare differences between groups, the Mann–Whitney U (MWU) and Kruskal-Wallis tests were used for continuous variables and Chi2 for categorical variables. No adjustments for multiple testing were made at the univariate level. Covariance was analysed using the point biserial correlation and Spearman correlation tests. Binary logistic regression was used to determine the relationship of different variables with RA classification. Odd ratio (OR) and receiver operating characteristics (ROC) analyses were performed to establish the predictive value of individual variables and models, along with performance scores for sensitivity and specificity, as well as positive and negative predictive values (PPV/NPV). For multivariate analysis, a binary logistic regression using a forward approach was used to select the variables to build models. The models with and without the TNF-qMSP data were then compared. Bootstrapping was performed to generate a more reliable confidence interval of the model's area under the ROC curve (AUC). Analyses were conducted using R software (version: x64 4.2.1) and SPSS software V27.0 (IBM, Armonk, NY, USA). The level of significance for *p*-values was set at p < 0.05.

#### 3. Results

#### 3.1. Candidate CpG Selection

Our assay design revolves around two fundamental criteria. First, the specificity for a particular cell type applying criteria needed for a successful qMSP assay based on a specific template [12,40]. Given the pivotal role of CD4+ T-cells in the pathogenesis of RA, we prioritised CpGs that exhibit differential methylation in RA naïve T-cells (i.e., the target cells in the qMSP assay). However, working with clinical samples, including peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) and whole blood (WB), necessitates considering a second criterion in the design: the practical utility of the assay in clinical settings. The presence of methylation signals from other cell types (non-target cells) in the samples will potentially interfere with or dilute the primary signal, making it challenging to observe significant differences in methylation of the CpG investigated. We included an illustration of the principles and constraints of designing qMSP assays in the Supplementary File. To address this challenge, we employed two strategies for selecting candidate CpGs.

Strategy 1: We made use of our data (GSE121192), with naïve CD4+ T-cells being our target cells and the non-target cells being monocytes as representative of possible contaminating cells in the samples. From CpGs differentially demethylated in naïve CD4+ T-cells (2891 CpG, all *p*-value  $\leq$  0.001), we selected those with a low methylation  $\beta$ -value comprised between 0% and 50% that were also highly methylated in monocytes ( $\beta$ -value > 80%), resulting in 606 candidates. We then prioritised the CpGs with the highest difference in levels of methylation between health and RA, with a  $\Delta\beta$ -value > 5% (*p*-value  $\leq$  0.0001). This resulted in 26 candidate CpGs (Supplementary Table S2), ranked at the top for their relevance to the RA disease process. The top genes were TNF- $\alpha$ , followed by IFMT1 (involved in type-I interferon signalling), both of which have relevance in RA. There was a  $\Delta\beta$  = 22% between HC and RA for the TNF gene and  $\Delta\beta$  = 20% for the IFMT1 gene (Supplementary Table S2).

As the limitation of this first strategy is its high specificity for T-cells, it may not allow for interference from other cells in the samples; hence, it may be necessary to purify the CD4+ T-cells to get robust data. Consequently, we developed a second strategy aiming to identify CpGs displaying substantial differences in methylation levels between HC and RA in the target cells, thus allowing for some interference from other cells in the samples (i.e., PBMC or WB).

Strategy 2: We search publicly available DNA methylation datasets using the 450k DNA methylation arrays for additional cell types, such as CD4+ and CD8+ T-cells, B and NK-cells, monocytes for PBMC, and neutrophils, eosinophils, and granulocytes for WB (detailed in Supplementary Table S1) from healthy control (HC) and any datasets in RA patients (early and established disease). We selected CpG candidates from our naïve CD4+ T-cell dataset, filtering CpGs, with a large size effect  $\Delta\beta$ -value  $\geq 10\%$  between HC and RA patients (*p*-value  $\leq$  0.001). This resulted in 1508 possible candidates that needed to be refined and prioritised. We then sought CpG that exhibited a high  $\beta$ -value ( $\geq$ 50%) in other cell types (i.e., CD8, NK, and B cells or monocytes) to limit the dilution of the signal from CD4 T-cells. This resulted in 22 CpG candidates (listed in Supplementary Table S2), although no perfect candidate could be identified and interference from other cell types appeared to be unavoidable. Similar filtering was attempted using neutrophils, eosinophils, and granulocyte datasets, which eliminated all candidates and therefore was not considered further in the final selection. The gene at the top of the ranking was histone deacetylase 4 (HDAC4, epigenetic histone modifications, with 3 candidate CpGs,  $\Delta\beta$  = 12–19%, although with relatively low  $\beta$ -value in most cell types); followed by IRF8 (type I Interferon signalling, 1 CpG,  $\Delta\beta = 14\%$ , high  $\beta$ -value in most cell types); and then micro-RNA (MIR21, 3 candidate CpGs,  $\Delta\beta = 11-19\%$ , and one CpG with a higher  $\beta$ -value in most cell types except NK-cells).

These 26 and 22 candidates were then further considered with respect to the local methylation pattern of the region surrounding the selected CpG, which is critical for the design of the qMSP assay. We examined the surrounding 300–500 pb region to allow for other CpGs to contribute to the primer/probe design and enhance the specificity of the assay. Supplementary Figure S1 illustrates methylation profiles in the region of the TNF- $\alpha$  gene with respect to strategy 1 in the top panel and strategy 2 in the bottom panel.

We decided to select 2 genes from the 1st strategy (TNF- $\alpha$  and IFITM1), which would in principle require purified CD4+ T-cells, and 3 from the second strategy (HDAC4, IRF8, and MIR21), allowing for the use of PBMC. This was also taking into consideration the biological relevance of these candidates to RA, as we previously reported on changes in expression of IFITM1 (hypo-methylated and over-expressed) and IRF8 (hyper-methylated and under-expressed) in CD4+ T-cells in early RA compared to HC [39] (Supplementary File), while for TNF- $\alpha$ , changes were observed but were more limited (hypo-methylated but non-significantly over-expressed). MIR21 has been reported as well in RA, with >5-fold higher expression levels, but in the serum rather than cells [41].

#### 3.2. Primer Design, Optimisation, Specificity of the Assay and qPCR Efficiency

We proceeded to primer design for 4 genes at the top of our selection lists (TNF- $\alpha$ , IRF8, HDAC4, and MIR21) and an internal control gene for normalisation (GAPDH). The IFIMT1 assay was designed but not pursued, as sequencing data (performed as described for the TNF gene [39]) confirmed a trend for overall lower methylation in RA patients, but with very high heterogeneity. Due to the lower complexity of bisulfite-converted DNA, a higher GC content in methylated DNA allows for the high primer's Tm optimal for qPCR (60 °C). We therefore designed assays to quantify methylated CpG. Primer pairs designed for the assays retained are detailed in Supplementary Table S3. The sequence surrounding both of the MIR21 CpG candidates allows for primer design, although this assay could not be optimised satisfactorily as sufficient specificity for methylated DNA could not be achieved.

Primer optimisation was performed to establish conditions for the best amplification using 100% methylated control DNA, choosing conditions for achieving the lowest Ct value for the genes of interest that were also equivalently amplified for the reference gene GAPDH. All combinations of primer concentrations gave very similar results for the TNF candidate CpG (Figure 1A,B), while for the GAPDH gene, the R-primer had a clear limiting effect on the amplification, independent of the amount of F-primer. For the IRF8 gene, both F and R primers had a limiting effect. Further details are provided in the Supplementary Materials. The final conditions used for all assays are listed in Supplementary Table S4.

The specificity of the assay for methylated DNA was then verified using 100% unmethylated control DNA. No amplification should be observed for the target genes, in contrast to the assay for the reference gene GAPDH, which needs to be methylationindependent. This was achieved for the TNF and HDAC4 genes but not for IRF8, where some amplification was observed with the unmethylated control DNA (Figure 1C).

The efficiency of the qPCR assays for the target gene and internal control gene needs to be equivalent for a relative quantification method. This was assessed using a wide range of input DNA concentrations (Figure 1D, from 0.2 ng to 50 ng for the GAPDH and TNF assays). The Ct value from each DNA input was plotted against Log (DNA concentration ng/ $\mu$ L). Fitting a standard curve to a linear regression model provided the slope used to calculate qPCR efficiency. The regression showed true linearity for all assays over the full range of concentrations used, demonstrating that the amount of input DNA would have no effect on the results. qPCR efficiencies ranged from 95.7% to 99.9%, suggesting a true 2-fold amplification at each PCR cycle for the TNF, HADAC4, and GAPDH genes. The difference in efficiency between 100% methylated and unmethylated control DNA was also <1% with the GAPDH gene assay.

For the IRF8 assay, the amplification showed linearity on control DNA, although on a reduced range (from 1 to 20 ng of DNA). The efficiency was outside of the acceptable value (124.45%), suggesting >2-fold amplification per cycle. The IRF8 assay was not optimised further. Other sets of primers showed similar issues.

With the technical validation steps being verified for those 3 assays, a relative quantification method could be adopted to compare the methylation of the TNF or the HDAC4 gene. A final control was then added, with 100% methylated control DNA reaction to each PCR plate as a reference to ensure the repeatability of the PCR reactions between plates (further details are provided in the Supplementary File section qMSP calibration).



**Figure 1.** qMSP assay optimisation and verification. (**A**) Amplification plot and (**B**) CT values of TNF, GAPDH, and IRF8 qMSP assays using forward and reverse primers at different concentrations (50, 300 or 900 nM). The primer concentrations at F300/R50 and F900/R900 and F50/R300 nM were chosen for TNF, GAPDH, and IRF8 assays, respectively (black arrow). (**C**) CT values of TNF, GAPDH, and IRF8 assays using 100% methylated control DNA and 100% unmethylated control DNA as templates. (**D**) Dilution curve and best-fit line of 2 qMSP; GAPDH assay, for methylated and unmethylated control DNA and the TNF assay, the 100% methylated control DNA only showing amplification. Both assays show good efficiency and a good fit of the regression model to the data. (**E**) Boxplot of the % of methylation of the *TNF* qMSP in CD4+ T-cells, PBMC, or WB in early RA (Grey, n = 6) and healthy control (black, n = 6). MWU test: \*\* *p* < 0.001, \* *p* < 0.05, ns: not significant.

## 3.3. Template DNA: CD4+ T-cells, PBMC or WB

For a practical test, the assay's robustness would benefit from the least processed input material (i.e., DNA) in order to limit the variability introduced during multiple processing steps. To establish the most suitable source of DNA, purified CD4+ T-cells, PBMCs, and WB were compared in a small group of RA patients and HCs. The 3 types of samples could not be obtained from the same individual, but donors were carefully age-matched.

We first confirm the highly significant difference in DNA methylation between HC and RA in purified CD4+ T-cells (Figure 1E, data for the TNF assay, HC (n = 5) and RA (n = 6), p = 0.002). In PBMC, there was less difference (p = 0.015), while in WB, no significant difference could be observed anymore (4 HC and 8 RA samples). The lack of difference in levels of methylation observed in WB is likely to result from a loss of signal due to a dilution effect, with CD4+ T-cells representing only a small fraction of cells in WB while being about half of cells present in PBMC. Results for the HDAC4 gene are presented in Supplementary Figure S2.

PBMCs, which are the least processed type of sample allowing discrimination, were chosen to further study the value of the TNF-qMSP assay in early IA patients.

# 3.4. Methylation Levels of the TNF Gene in RA Versus other Arthritis

A total of 127 PBMC samples from patients registered into the IACON study were obtained from our tissue bank. After a 2-year follow-up, 64 patients were classified as RA (ACR-197/EULAR 2010 criteria), of which 23 were classified after up to 15 months of delay (median 6.5 months). Sixty-three were non-RA (including 11 reactive arthritis, 36 undifferentiated arthritis (UA), and 16 psoriatic arthritis (PsA)). The 40/63 non-RA patients were classified with a median delay of 14 months (up to 24 months). Table 1 describes the demographic and clinical data in both groups.

| IACON                                     | Missing Data (n) | RA<br>(n = 64)    | Non-RA<br>(n = 63) | <i>p</i> -Value      | AUC<br>(95% CI)         |
|---|------------------|-------------------|--------------------|----------------------|-------------------------|
| TNF methylation levels *                  | 0                | 3.42 [2.42; 4.92] | 6.44 [4.83; 8.39]  | $4.0	imes10^{-9}$    | 0.198<br>(0.120; 0.275) |
| TNF methylation high-risk<br>group, n (%) | 0                | 44 (68.8%)        | 13 (20.6%)         | $1.4 	imes 10^{-7}$  | 0.741<br>(0.664; 0.816) |
| Age *<br>(years)                          | 0                | 61.5 [46.8; 73.0] | 40.0 [33.5; 49.0]  | $1.9	imes10^{-9}$    | 0.804<br>(0.728–0.881)  |
| Female gender<br>n (%)                    | 0                | 51 (79.7%)        | 45 (71.4%)         | 0.385                | 0.540<br>(0.439; 0.641) |
| Symptoms duration<br>(months) *           | 2                | 5.0 [2.0; 10.0]   | 6.0 [3.0; 12.0]    | 0.253                | 0.442<br>(0.341; 0.544) |
| Smokers<br>n (%)                          | 10               | 40 (66.7%)        | 25 (43.9%)         | 0.0018               | 0.606<br>(0.516; 0.696) |
| RF positive<br>(%)                        | 3                | 31 (48.4%)        | 6 (9.84%)          | $5.9	imes10^{-6}$    | 0.690<br>(0.617; 0.764) |
| ACPA positive<br>(%)                      | 4                | 29 (48.3%)        | 2 (3.17%)          | $2.7 	imes 10^{-8}$  | 0.723<br>(0.655; 0.792) |
| Tender joint<br>count *                   | 0                | 9.00 [5.00; 15.2] | 2.00 [1.00; 6.00]  | $1.5 	imes 10^{-8}$  | 0.774<br>(0.686; 0.861) |
| Swollen joint<br>count *                  | 0                | 5.50 [1.75; 9.00] | 1.00 [0.00; 2.00]  | $3.6 	imes 10^{-8}$  | 0.763<br>(0.676; 0.849) |
| CRP *<br>(mg/L)                           | 10               | 12.0 [<5; 23.2]   | <5 [<5; 10.8]      | $9.0	imes10^{-4}$    | 0.667<br>(0.574; 0.760) |
| DAS28 *                                   | 10               | 5.05 [3.68; 5.62] | 2.90 [2.30; 3.95]  | $1.1 	imes 10^{-9}$  | 0.801<br>(0.715; 0.887) |
| RADAR                                     | Missing data (n) | RA<br>(n = 126)   | Non-RA<br>(n = 31) | <i>p</i> -value      | AUROC<br>(95% CI)       |
| TNF methylation levels *                  | 0                | 3.24 [2.52; 4.10] | 5.15 [4.81; 6.89]  | $8.2 	imes 10^{-9}$  | 0.166<br>[0.072; 0.259] |
| TNF methylation high-risk<br>group, n (%) | 0                | 106 (84.1%)       | 5 (16.1%)          | $4.8 	imes 10^{-13}$ | 0.840<br>[0.767; 0.913] |
| Age *<br>(years)                          | 0                | 57.5 [49.2; 68.0] | 52.0 [35.5; 61.5]  | 0.036                | 0.608<br>(0.484; 0.729) |
| Female fender<br>n (%)                    | 0                | 86 (68.3%)        | 20 (64.5%)         | 0.854                | 0.522<br>(0.401; 0.643) |
| Symptoms duration *<br>(months)           | 6                | 6.42 [3.67; 11.9] | 5.96 [3.67; 8.49]  | 0.468                | 0.560<br>(0.450; 0.670) |
| Smokers<br>n (%)                          | 2                | 77 (61.1%)        | 17 (54.8%)         | 0.664                | 0.520<br>(0.406; 0.634) |

# Table 1. Patient characteristics.

| IACON                  | Missing Data (n) | RA<br>(n = 64)    | Non-RA<br>(n = 63) | <i>p</i> -Value     | AUC<br>(95% CI)         |
|------------------------|------------------|-------------------|--------------------|---------------------|-------------------------|
| RF positive<br>n (%)   | 2                | 70 (55.6%)        | 4 (12.9%)          | $4.9	imes10^{-5}$   | 0.710<br>(0.617; 0.802) |
| ACPA positive<br>n (%) | 2                | 80 (63.5%)        | 6 (19.4%)          | $2.4 	imes 10^{-5}$ | 0.718<br>(0.621; 0.814) |
| TJC *                  | 0                | 10.0 [3.00; 15.8] | 4.50 [2.00; 10.0]  | 0.083               | 0.610<br>(0.495; 0.726) |
| SJC *                  | 0                | 4.00 [2.00; 9.00] | 3.00 [1.00; 4.00]  | 0.070               | 0.611<br>(0.508; 0.715) |
| CRP *<br>(mg/L)        | 10               | 11.2 [<5; 23.0]   | 5.00 [<5; 12.3]    | 0.027               | 0.614<br>(0.503; 0.725) |
| DAS28 *                | 10               | 4.43 [3.45; 5.31] | 3.73 [2.99; 4.30]  | 0.006               | 0.666<br>(0.566; 0.766) |

Table 1. Cont.

Data are described using n (% of patients) or \* median [Inter Quartile Range limits]. RF rheumatoid factor, ACPA anti-citrullinated peptide antibodies, TJC tender joints count, SJC swollen joints count, CRP C-reactive protein (lower limit of detection is <5 mg/L), DAS28 disease activity score 28 joints.

DNA was isolated, bisulfite converted, and used in the TNF and GAPDH qMSP assays. Results (plotted as levels of methylation (%)) were significantly different between diagnosis groups (Figure 2A, Kruskal-Wallis test  $p = 3.5 \times 10^{-9}$  followed by Dunn's multiple comparison test). There was a significant reduction in RA methylation levels compared with HCs ( $p = 1.97 \times 10^{-5}$ ), reactive arthritis ( $p = 4.21 \times 10^{-4}$ ), and UA ( $p = 4.63 \times 10^{-7}$ ), but not with PSA (p = 0.150), despite showing lower methylation levels compared to other groups. There was no significant difference between HCs and reactive arthritis, or UA. Methylation levels between RA (in the left of Figure 2B, median 3.42% [95% CI 2.42; 4.92]) versus non-RA patients (6.44% [4.83; 8.39]) were highly significant ( $p = 4.0 \times 10^{-9}$ ), confirming that the TNF-qMSP assay has the inherent ability to discriminate between patients progressing to RA from other forms of IA. There was no correlation between methylation levels of the TNF gene and any demographic or clinical variables, with the exception of age, which showed a weak trend for reduced methylation with age (rho = -0.440). This was therefore suggesting that the qMSP data may have independent added biomarker value for RA classification. Lower levels of methylation predicted RA with an OR = 0.62 (95% CI 0.508-0.755,  $p = 2.1 \times 10^{-6}$ ) and a good AUC = 0.198 (0.120-0.275) (in the left of Figure 2C).



Figure 2. Cont.



**Figure 2.** RA classification using the TNF-qMSP assay. (**A**) Box plot representation of the levels of DNA-methylation (%) for the TNF assay in IACON samples (n = 127) for 4 diagnostic groups and HCs. Kruskal-Wallis test *p*-values, followed by Dunn's multiple comparison test: \*\*\*\* *p* < 0.0001, \*\*\* *p* < 0.0001, \*\* *p* < 0.001 were shown. (**B**) Box plot representation of the levels of DNA methylation (%) in IACON (left panel, RA n = 64 versus non-RA n = 63, MWU *p* = 4.0 × 10<sup>-9</sup>), and RADAR (right panel, RA n = 126 versus non-RA n = 31, *p* = 8.2 × 10<sup>-9</sup>). (**C**) Predictive value (AUROC analysis) of the TNF DNA-methylation levels (black line) and TNF DNA-methylation risk category (grey line) in cohorts combined (left panel, n = 284) and in the ACPA-negative patients (right panel, n = 167). (**D**) Predictive value (AUROC analysis) of the clinical model without (grey line) and with the TNF qMSP data (black line) or with the TNF-qMSP risk category (dotted line) in the combined dataset (n = 284) and in the ACPA-negative patients (n = 167). AUC values are indicated on the graph.

Dichotomizing TNF methylation levels for high versus low risk for progression to RA (at 80% specificity) defined a cut-off at 4.5% of DNA methylation for the low-risk group (above) and a high-risk group (below), creating a new categorical variable. The OR for being RA in the high-risk group was 8.4 (3.77–19.0), sensitivity 68.7%, specificity 79.4%, PPV 77.2%, and NPV 71.4%. The AUC = 0.741 (0.664–0.816) was slightly less performant than when using continuous levels of methylation.

A similar analysis using the HDAC4 qMSP assay is described in Supplementary Material, showing the limited value of this marker due to significant changes but of a limited amplitude (Supplementary Figure S3).

## 3.5. Validation in a Second Group

We repeated this analysis in a group of 157 patients from the RADAR register (in the right of Figure 2B), with 126 RA and 31 non-RA patients (4 PsA and 27 UA). The 2 RA groups showed no difference in any variables (Supplementary Table S5), while the non-RA groups showed differences for demographic and clinical data due to the change in recruitment strategy focusing on RA/UA rather than all forms of IA (importantly excluding non-persistent IA). This resulted in reduced significance levels for most parameters for their association with RA classification in RADAR compared to IACON (Table 1, 100–1000-fold lower *p*-values).

There was no difference in the distribution of methylation levels in RA patients between the 2 cohorts, while a non-significant small reduction was observed between the 2 non-RA groups (p = 0.099). Low levels of methylation predicted RA with an OR of 0.49 (0.372–0.654),  $p = 2.09 \times 10^{-6}$ , and AUC = 0.166 (0.072–0.259). TNF methylation levels were consistently dichotomized at the same cut-off (4.5% of methylation) for 80% specificity for RA classification. The OR for being RA with a high-risk result was 27.6 (9.46–80.3, p-value =  $1.2 \times 10^{-12}$ ), sensitivity/specificity 84.1%/83.8%, PPV/NPV 95.4%/56.5%, and the AUC = 0.840 (0.767–0.913).

Both cohorts therefore demonstrated similar classification performances for the TNF qMSP assay, despite the changes in clinical practice over time. The combined dataset (n = 284, overall descriptive characteristics in Supplementary Table S6) showed an OR of 0.54 (0.461–0.642),  $p = 5.6 \times 10^{-13}$ , and an AUC of 0.171 (0.115–0.227), in the left of Figure 2C.

Being in the high-risk group for TNF DNA-methylation was frequently observed in RA (150/190 (79%) compared to non-RA (18/94 (19%)), with a high predictive value (OR = 15.8 (8.25–28.25),  $p = 2.2 \times 10^{-22}$ , AUC = 0.799 (0.750–0.848)). The TNF-qMSP data, therefore, showed excellent predictive performance and may improve classification models using demographic and clinical parameters.

#### 3.6. Added Value of the TNF Gene Methylation for RA Classification

Several demographic and clinical parameters are known to be associated with RA classification [42–45]. We performed a multivariate analysis on the combined 284 patients for potential confounders for the prediction of RA classification and to establish the possible added value of the TNF qMSP data. DAS28 was calculated and used for modelling (instead of its constituents) to increase power. Unadjusted OR (*p*-value) for all parameters is presented in Table 2, and all variables showed potential value apart from symptom duration, smoking, and gender.

Binary logistic regression was performed using a stepwise forward approach, allowing free selection of the best predictors sequentially (Table 2). A reference model was built including demographic and clinical parameters with 4 incremental steps, including ACPA, age, and DAS28 (all p < 0.0001), followed by RF (p = 0.0011). This allowed us to predict RA classification with 85.2% accuracy and an AUC of 0.917 (0.882, 0.952). The added value of the TNF-qMSP assay was then tested. The model first selected the TNF-qMSP data (p < 0.0001), then ACPA (p = 0.0001), age (p < 0.0001), DAS28 (p=0.0008), and lastly RF again (p = 0.0006). This improved the model's accuracy by +2.5% (87.7%) and the AUC by +2.7% (in the left of Figure 2D, 0.944 (0.919, 0.969)). A model based on TNF risk-group increased accuracy further by +2.8% (88.03%) and AUC by +3.7% (0.954 (0.931, 0.976)) when selecting the same variables.

| OR<br>(95% CI)<br><i>p</i> Value             | Unadjusted                      | Reference<br>Model                           | TNF qMSP Model<br>(Levels)                   | TNF qMSP Model<br>(Risk Groups)              |
|--|---------------------------------|--|--|--|
| TNF methylation levels                       | 0.54<br>(0.46, 0.64)<br><0.0001 |  | 0.54<br>(0.42, 0.68)<br><0.0001              |  |
| TNF methylation high-risk<br>group           | 15.8<br>(8.51, 29.5)<br><0.0001 |  |  | 19.05<br>(7.87, 51.41)<br><0.0001            |
| Age  | 1.06<br>(1.04, 1.08)<br><0.0001 | 1.07<br>(1.05, 1.10)<br><0.0001              | 1.06<br>(1.03, 1.09)<br>0.0001               | 1.06<br>(1.03, 1.09)<br>0.0003               |
| Female gender                                | 1.15 (0.67, 1.98)<br>0.6052     | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| Symptoms<br>duration                         | 0.99<br>(0.97, 1.01)<br>0.278   | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| Smokers                                      | 2.17<br>(1.31, 3.59)<br>0.0255  | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| RF<br>positive                               | 9.53<br>(4.66, 19.5)<br><0.0001 | 4.42<br>(1.83, 11.31)<br>0.0011              | 3.96<br>(1.53, 11.09)<br>0.0006              | 4.97<br>(1.77, 11.54)<br>0.0033              |
| ACPA<br>positive                             | 14.5<br>(6.64, 31.5)<br><0.0001 | 18.92<br>(7.41, 54.99)<br><0.0001            | 26.35<br>(8.97, 92.87)<br><0.0001            | 33.38<br>(10.53, 129.28)<br><0.0001          |
| DAS28  | 2.01<br>(1.62, 2.51)<br><0.0001 | 1.84<br>(1.41, 2.45)<br><0.0001              | 1.66<br>(1.25, 2.25)<br>0.0008               | 1.78<br>(1.32, 2.47)<br>0.0003               |
| Accuracy<br>(% of correctly predicted cases) |                                 | 85.21<br>(80.54, 89.13)                      | 87.67<br>(83.28, 91.26)                      | 88.03<br>(83.67, 91.56)                      |
| SEN % (95% CI)<br>SPE % (95% CI)             |                                 | 91.05 (86.06, 94.70)<br>73.40 (63.29, 81.99) | 96.16 (88.58, 96.31)<br>76.59 (66.73, 84.71) | 92.10 (87.31, 95.51)<br>79.79 (70.25, 87.37) |
| PPV % (95% CI)<br>NPV % (95% CI)             |                                 | 87.37 (81.92, 91.66)<br>80.23 (70.25, 88.04) | 88.94 (83.74, 92.94)<br>84.71 (75.27, 91.60) | 90.21 (85.13, 93.99)<br>83.33 (74.00, 90.36) |
| AUC<br>(95% CI)                              |                                 | 0.917<br>(0.882, 0.952)                      | 0.944<br>(0.919, 0.969)                      | 0.954<br>(0.931, 0.976)                      |

**Table 2.** Binary logistic regression (n = 284) forward method.

RF rheumatoid factor, ACPA anti-citrullinated peptide antibodies, DAS28 disease activity score 28 joints. SEN/SPE sensitivity/specificity, PPV/NPV positive and negative predictive value, AUC area under the ROC curve, CI confidence interval.

To further confirm the added value of the TNF-qMSP assay, we validated the significance of the difference between the AUCs of the reference model and the TNF model. Bootstrapping was used as a resampling technique to create 2000 bootstrapped datasets from the combined dataset. It calculated an AUC 2000 times. The distributions of AUCs for both models had means of 0.9183 (0.9175–0.9191) and 0.9470 (0.945–0.947), respectively. The absence of overlap between the confidence intervals of two distributions of AUCs confirmed a significant added value of the TNF model ( $p < 2.2 \times 10^{-16}$  by T-test).

# 3.7. Clinical Value of RA Classification in ACPA Negative Patients (n = 167)

Patients positive for ACPA are very likely to develop RA [10]; however, only 50–60% of people with RA are positive in population-based cohorts [9–11]) and in line with our cohort (108/190, 58%). A novel classification biomarker for ACPA-negative patients would

be of great clinical importance. The analysis process was therefore repeated using only ACPA-negative patients from the combined datasets (RA n = 81, non-RA n = 86, descriptive characteristics in Supplementary Table S6). RF was observed in 34/167 cases (20%) with an OR = 7.04 (2.73, 18.2) but a poor AUC = 0.638 (0.579–0.696). The TNF methylation levels differed between the RA and non-RA groups ( $p = 9.8 \times 10^{-16}$ ), OR = 0.45 (0.34, 0.58) and AUC = 0.140 (0.079–0.201) (in the right of Figure 2C). Being in the high-risk group for TNF DNA-methylation was frequently observed with a high predictive value with an OR of 24 (10.6–54.6), p of 2.2 × 10<sup>-22</sup>, sensitivity of 86.4%, specificity of 79.1%, PPV/NPV of 79.5/8.1%, and AUC of 0.827 (0.770–0.885).

Unadjusted OR was calculated (Table 3), and variables that predicted RA were age, RF, DAS28, and TNF-qMSP data, while gender, symptom duration, and smoking were not predictive in this group.

| OR<br>(95% CI)<br>p Value                    | Unadjusted                      | Reference<br>Model                           | TNF qMSP Model<br>(Levels)                   | TNF qMSP Model<br>(Risk Groups)              |
|--|---------------------------------|--|--|--|
| TNF methylation levels                       | 0.45<br>(0.34, 0.58)<br><0.0001 |  | 0.50<br>(0.37; 0.65)<br><0.0001              |  |
| TNF methylation<br>high-risk group           | 24.0<br>(10.6, 54.6)<br><0.0001 |  |  | 28.9<br>(9.3; 85.1)<br><0.0001               |
| Age  | 1.10<br>(1.06, 1.13)<br><0.0001 | 1.09<br>(1.06, 1.13)<br><0.0001              | 1.09<br>(1.05, 1.13)<br><0.0001              | 1.09<br>(1.05, 1.14)<br><0.0001              |
| Female gender                                | 1.63 (0.81, 3.30)<br>0.1781     | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| Symptoms<br>duration                         | 0.99<br>(0.96, 1.01)<br>0.336   | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| Smokers                                      | 1.84<br>(0.99, 3.40)<br>0.054   | not selected                                 | not selected                                 | not selected                                 |
| RF<br>positive                               | 7.04<br>(2.73, 18.2)<br><0.0001 | 8.64<br>(2.88, 30.54)<br>0.0002              | 7.38<br>(2.17, 30.21)<br>0.002               | 9.41<br>(2.23, 39.68)<br>0.002               |
| DAS28  | 2.06<br>(1.57, 2.69)<br><0.0001 | 1.76 (1.31, 2.46)<br>0.0004                  | 1.56 (1.12, 2.22)<br>0.0099                  | 1.64 (1.16, 2.40)<br>0.0072                  |
| Accuracy<br>(% of correctly predicted cases) |                                 | 79.54<br>(72.73, 85.47)                      | 82.63<br>(76.02, 88.05)                      | 88.02<br>(82.11, 92.53)                      |
| SEN % (95%CI)<br>SPE % (95%CI)               |                                 | 77.78 (67.17, 86.27)<br>81.40 (71.55, 88.98) | 85.19 (75.55, 92.10)<br>80.23 (70.25, 88.04) | 88.89 (79.95, 94.79)<br>87.21 (78.26, 93.44) |
| PPV% (95%CI)<br>NPV% (95%CI)                 |                                 | 79.74 (69.20, 87.96)<br>79.54 (69.61, 87.40) | 80.23 (70.25, 88.04)<br>85.19 (75.55, 92.10) | 86.75 (77.52, 93.19)<br>89.29 (80.63, 94.98) |
| AUC<br>(95% CI)                              |                                 | 0.892<br>(0.845, 0.939)                      | 0.930<br>(0.895, 0.965)                      | 0.954<br>(0.914, 0.976)                      |

Table 3. Binary logistic regression in ACPA negative patients (n = 167).

RF rheumatoid factor, ACPA anti-citrullinated peptide antibodies, DAS28 disease activity score 28 joints. SEN/SPE sensitivity/specificity, PPV/NPV positive and negative predictive value, AUC area under the ROC curve, CI confidence interval.

Models were developed using a similar approach (Table 3). The reference model predicted 79.6% of cases with an AUC of 0.892 (0.845, 0.939). Adding the TNF DNA

methylation levels increased the accuracy by +3% (82.6%) and the AUC by +8.5% (in the right of Figure 2D, AUC = 0.9299 (0.895, 0.965). TNF risk groups also increased prediction by 8.6% for accuracy (88.2%) and by +5.3% for AUC (AUC = 0.954) (0.914, 0.976).

Bootstrapping was performed, and the difference between the mean AUCs for the reference model 0.8929 (0.8919–0.8940) and that of the TNF model 0.9337 (0.9329–0.9345) was significant ( $p < 2.2 \times 10^{-16}$ ).

#### 4. Discussion

We selected several candidate CpGs and fully developed qMSP assays from genes with a probable biological role in RA. One assay proved to be limited by the gene sequence (MIR21), another by inadequate assay performance (IRF8), while satisfactory technical development was achieved for 3 candidates (TNF, HDAC4, and GAPDH), although the validation in clinical samples showed limited value for 1 gene (HDAC4). The TNF-qMSP data showed high individual performance for the classification of RA patients, and when combined with clinical variables, it improved the classification performance in both the overall cohort and in ACPA-negative patients. This demonstrated that the TNF-qMSP assay has added value and the potential to be used as a diagnostic biomarker.

We chose the qMSP technology for an epigenetic biomarker measurement assay because it is simple, permits the use of blood, and imposes a number of conditions on the suitability of the candidate CpG. Designing a robust qMSP assay can therefore be challenging, as further discussed more comprehensively in Supplementary File. qMSP design principles have been successfully employed here to develop the TNFqMSp assay in PBMCs (but not WB), while our data for the other genes illustrate the challenges encountered. qMSP design can nonetheless be successful using WB, for example, quantifying regulatory T-cells (using the Foxp3 gene) and Th17 cells (using the IL17A gene) [46], thanks to the unique cell-type specificity of the region targeted in both those assays. Once well developed, qMSP is highly sensitive, efficient, and reliable compared to many other DNA-methylation analyses. It is also cost- and time-effective, which is important for high-throughput screening in biomarker research. The selection of the TNF gene as the best candidate for the design of a qMSP assay was imposed by the constraints of the assay design, as well as its high relevance to RA pathology. We previously demonstrated that the promoter of this gene is differentially methylated in RA (using both 450K array and direct bisulfite sequencing, as shown in Supplementary Figure S1) early in the disease process [39] and used public transcriptomic data in total CD4+ T-cells (between HC and RA) and immunoassays (performed in house on serum samples) to show that de-methylating the DNA in early RA could be indirectly associated with higher expression (mRNA levels) and higher protein released in the serum (ELISA) [39]. However, to prove causality between changes in DNA methylation and changes at the transcriptional level, transcriptomic data using blood-derived cells are not the best as cells are in a resting state [39]. Cells (notably immune cells) need to be "activated" with appropriate signals to initiate the transcription of genes. As such, experiments using blood CD4+ T-cells showed no (low levels of) detectable basal expression of cytokines by intracellular flow cytometry (IL2, IL10, IFN, TNF, or IL17) between HC and RA, while following activation, a higher percentage of positive cells were indeed observed in RA [46-48]. Polarising cells (towards Th17, for example) would further increase the frequency of committed cells while not affecting the levels of expression in individual cells [46]. qMSP assays will therefore allow monitoring of the time when epigenetic commitment events occur in cells, with important utility for identifying the timing of such events over the pre-clinical phases of RA.

Modelling for RA classification showed added value for the TNF-qMSP data. We used DAS instead of its components, which allowed for a better prediction model with this number of cases. For both the overall cohort and the ACPA-negative patient group, the TNF-qMSP data alone was already the best individual predictor of RA classification. Improvement in multivariate models, including TNF-qMSP data, may appear small (+2.7%)

AUC); however, it results in a +2.5% of patients accurately classified. The gain with the TNF high-risk dichotomization data was larger (+2.8% accuracy and +3.7% AUC), with 151/170 (89%) cases with a high-risk actually progressing to RA compared to 39/114 (34%) in the low-risk group. The gain in NPV (+3%) was also important and would allow non-RA cases to be more rapidly classified, discharged, or directed to the appropriate clinic/management. The +3% gain in PPV overall and +7% in the ACPA-negative group would allow patients with RA to be classified and access treatment at inclusion rather than later (median 6 months of delay), notably for ACPA-negative patients. This demonstrates that TNF-qMSP data have added value and the potential to be used as a diagnostic biomarker. The limitations of the statistical analysis in our work are related to the cohorts studied. Despite being recruited using ACR 1987 and then EULAR 2010 criteria, we were able to show that the biomarker behaves the same in RA patients from both cohorts (showing no shift in b-values), while for the non-RA group in RADAR (27/31 UA), the data were indeed aligned with the UA subgroup in IACON. This allowed us to combine groups in the validation statistical approach and to use bootstrapping to confirm the added value of the qMSP data. We chose a forward regression approach as the 4 steps in the reference model clearly indicated the gain obtained from using ACPA alone to ACPA+1, 2, and 3 variables for predicting RA, while the change incremented by adding the qMSP data to the variable list was that qMSP was selected as the 1st step and before ACPA, then adding other variables. A backward regression approach eliminating variables not contributing to the model resulted in the same variables being selected with limited differences in accuracy, OR, and AUC in the final models (Supplementary Table S7). External validation will remain necessary.

# 5. Conclusions

Overall, our data confirmed that the change in DNA methylation is an important feature of cellular events at the molecular level in RA, with high cell-type specificity. Designing qMSP assays is not trivial, but our TNF-qMSP assay provides a novel tool for RA classification, notably for ACPA-negative patients, which represent most of the population of RA patients experiencing delays in diagnostics.

## 6. Key Messages

- RA classification is an important field for biomarker research in early disease, and while many biomarkers are proposed, few achieve clinical utility.
- We demonstrate that a biomarker selection approach based on biological rationale and solid observations, added to publicly available knowledge, allows for successful and robust designs.
- Overall, our study provides a novel tool for RA classification, notably for ACPA-negative
  patients, which can reduce the time to diagnosis and enable earlier access to treatment.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https://www. mdpi.com/article/10.3390/cells12192376/s1, Figure S1: Structure of the DNA region surrounding the candidate CpG in the TNF gene, Figure S2: Percent of methylation for the HDAC4 qMSP in CD4+T-cells and PBMC, Figure S3: HDAC4-qMSP data, Table S1: Datasets used for the selection of CpG candidates; Table S2: Top ranking of CpG candidate, Table S3: qMSP assay primer and probe details, Table S4: qMSP final condition, Table S5: Statistical differences for demographic and clinical parameters between cohorts (IACON and RADAR) for both RA and Non-RA groups, Table S6: Patient characteristics in the combined dataset IACON + RADAR and in ACPA-negative patients, Table S7: Backward logistic regression. References [49–60] are cited in the supplementary materials. Supplementary File: Detailed supplementary methods.

**Author Contributions:** Conceptualization, R.P. (Rujirapor Pitaksalee) and F.P.; Methodology, R.P. (Rujirapor Pitaksalee), R.P. (Rekha Parmar) and F.P.; Validation, R.H. and F.P.; Formal analysis, R.P. (Rujirapor Pitaksalee) and F.P.; Resources, P.E.; Data curation, R.P. (Rujirapor Pitaksalee) and F.P.; Writing—original draft, R.P. (Rujirapor Pitaksalee) and F.P.; Writing—review and editing, R.P.

(Rujirapor Pitaksalee), R.H. and P.E.; Supervision, R.H. and F.P.; Funding acquisition, R.P. (Rujirapor Pitaksalee) and F.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was directly funded by a Royal Thai Government Scholarship to RP and partly supported by the IMI-funded project BeTheCure No 115142-2.

**Institutional Review Board Statement:** The IACON and RADAR studies were approved by the Yorkshire and Humber Research Ethics committees (approved REC: 09/H1307/98).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

**Data Availability Statement:** The datasets acquired during this study are available from the corresponding author on reasonable request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## Abbreviations

| ACPA  | Anti-citrullinated protein antibody                    |
|-------|--|
| AUC   | Area under the curve                                   |
| AUROC | Area under the receiver operating characteristic curve |
| CI    | Confidence interval                                    |
| CpG   | Cytosine-phosphate-guanine                             |
| CRP   | C-Reactive Protein                                     |
| Cts   | Cycle threshold  |
| DAS   | Disease activity score                                 |
| ESR   | Erythrocyte sedimentation rate                         |
| GAPDH | Glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase               |
| HC    | Healthy control  |
| HDAC4 | Histone deacetylase 4                                  |
| IA    | Inflammatory arthritis                                 |
| IACON | Inflammatory arthritis disease continuum               |
| IFMT1 | Interferon-induced transmembrane protein 1             |
| IL    | Interleukin  |
| IQR   | Inter-quartile range                                   |
| IRF8  | Interferon regulatory factor 8                         |
| MIR21 | Micro-RNA 21   |
| NK    | Natural killer cells                                   |
| NPV   | Negative predictive values                             |
| OR    | Odd ratio  |
| PBMC  | Peripheral blood mononuclear cells                     |
| PPV   | Positive predictive values                             |
| PsA   | Psoriatic arthritis                                    |
| qMSP  | Quantitative methylation-specific qPCR                 |
| RA    | Rheumatoid arthritis                                   |
| RADAR | Rheumatoid arthritis disease research                  |
| RF    | Rheumatoid factor                                      |
| SJC   | Swollen joint count                                    |
| Th    | T helper   |
| TJC   | Tender joint count                                     |
| TNF   | Tumor necrosis factor                                  |
| UA    | Undifferentiated arthritis                             |
| WB    | Whole blood  |
| Δβ    | Delta β-value  |

# References

- 1. Emery, P. The Roche Rheumatology Prize Lecture. The optimal management of early rheumatoid disease: The key to preventing disability. *Br. J. Rheumatol.* **1994**, *33*, 765–768. [CrossRef]
- Quinn, M.A.; Emery, P. Window of opportunity in early rheumatoid arthritis: Possibility of altering the disease process with early intervention. *Clin. Exp. Rheumatol.* 2003, 21 (Suppl. 31), S154–S157.

- 3. Nell, V.P.K.; Machold, K.P.; Eberl, G.; Stamm, T.A.; Uffmann, M.; Smolen, J.S. Benefit of very early referral and very early therapy with disease-modifying anti-rheumatic drugs in patients with early rheumatoid arthritis. *Rheumatology* **2004**, *43*, 906–914. [CrossRef]
- 4. Van der Linden, M.P.; le Cessie, S.; Raza, K.; van der Woude, D.; Knevel, R.; Huizinga, T.W.J.; van der Helm-van Mil, A.H.M. Long-term impact of delay in assessment of patients with early arthritis. *Arthritis Rheumatol.* **2010**, *62*, 3537–3546. [CrossRef]
- 5. Kyburz, D.; Gabay, C.; Michel, B.A.; Finckh, A.; Physicians of SCQM-RA. The long-term impact of early treatment of rheumatoid arthritis on radiographic progression: A population-based cohort study. *Rheumatology* **2011**, *50*, 1106–1110. [CrossRef]
- Aletaha, D.; Neogi, T.; Silman, A.J.; Funovits, J.; Felson, D.T.; Bingham, C.O., 3rd; Birnbaum, N.S.; Burmester, G.R.; Bykerk, V.P.; Cohen, M.D.; et al. 2010 rheumatoid arthritis classification criteria: An American College of Rheumatology/European League Against Rheumatism collaborative initiative. *Ann. Rheum. Dis.* 2010, *69*, 1580–1588. [CrossRef]
- Van der Linden, M.P.; Knevel, R.; Huizinga, T.W.; van der Helm-van Mil, A.H. Classification of rheumatoid arthritis: Comparison of the 1987 American College of Rheumatology criteria and the 2010 American College of Rheumatology/European League Against Rheumatism criteria. *Arthritis Rheumatol.* 2011, 63, 37–42. [CrossRef]
- Kasturi, S.; Goldstein, B.L.; Malspeis, S.; Karlson, E.W.; Costenbader, K.H. Comparison of the 1987 American College of Rheumatology and the 2010 American College of Rheumatology/European League against Rheumatism criteria for classification of rheumatoid arthritis in the Nurses' Health Study cohorts. *Rheumatol. Int.* 2014, 34, 407–411. [CrossRef]
- Bas, S.; Perneger, T.V.; Seitz, M.; Tiercy, J.M.; Roux-Lombard, P.; Guerne, P.A. Diagnostic tests for rheumatoid arthritis: Comparison of anti-cyclic citrullinated peptide antibodies, anti-keratin antibodies and IgM rheumatoid factors. *Rheumatology* 2002, 41, 809–814. [CrossRef]
- 10. Chang, P.Y.; Yang, C.T.; Cheng, C.H.; Yu, K.H. Diagnostic performance of anti-cyclic citrullinated peptide and rheumatoid factor in patients with rheumatoid arthritis. *Int. J. Rheum. Dis.* **2016**, *19*, 880–886. [CrossRef]
- Schellekens, G.A.; Visser, H.; de Jong, B.A.; van den Hoogen, F.H.; Hazes, J.M.; Breedveld, F.C.; van Venrooij, W.J. The diagnostic properties of rheumatoid arthritis antibodies recognizing a cyclic citrullinated peptide. *Arthritis Rheumatol.* 2000, 43, 155–163. [CrossRef]
- 12. Ponchel, F.; Pitaksalee, R.; Sargent, T. Differential CpG DNA methylation: qMSP a Promising New Approach towards Clinical Utility as Biomarkers. *Ann. Clin. Lab. Res.* **2023**, *11*, 001.
- 13. Chen, Y.; Li, J.; Yu, X.; Li, S.; Zhang, X.; Mo, Z.; Hu, Y. APC gene hypermethylation and prostate cancer: A systematic review and meta-analysis. *Eur. J. Hum. Genet.* **2013**, *21*, 929–935. [CrossRef]
- 14. Wu, T.; Giovannucci, E.; Welge, J.; Mallick, P.; Tang, W.Y.; Ho, S.M. Measurement of GSTP1 promoter methylation in body fluids may complement PSA screening: A meta-analysis. *Br. J. Cancer* **2011**, *105*, 65–73. [CrossRef]
- 15. Payne, S.R. From discovery to the clinic: The novel DNA methylation biomarker (m)SEPT9 for the detection of colorectal cancer in blood. *Epigenomics* **2010**, *2*, 575–585. [CrossRef]
- 16. Dietrich, D.; Jung, M.; Puetzer, S.; Leisse, A.; Holmes, E.E.; Meller, S.; Uhl, B.; Schatz, P.; Ivascu, C.; Kristiansen, G. Diagnostic and prognostic value of SHOX2 and SEPT9 DNA methylation and cytology in benign, paramalignant and malignant pleural effusions. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e84225. [CrossRef]
- 17. Wick, W.; Weller, M.; van den Bent, M.; Sanson, M.; Weiler, M.; von Deimling, A.; Plass, C.; Hegi, M.; Platten, M.; Reifenberger, G. MGMT testing—The challenges for biomarker-based glioma treatment. *Nat. Rev. Neurol.* **2014**, *10*, 372–385. [CrossRef]
- 18. Locke, W.J.; Guanzon, D.; Ma, C.; Liew, Y.J.; Duesing, K.R.; Fung, K.Y.C.; Ross, J.P. DNA Methylation Cancer Biomarkers: Translation to the Clinic. *Front. Genet.* **2019**, *10*, 1150. [CrossRef]
- 19. Pan, Y.; Liu, G.; Zhou, F.; Su, B.; Li, Y. DNA methylation profiles in cancer diagnosis and therapeutics. *Clin. Exp. Med.* **2018**, *18*, 1–14. [CrossRef]
- Fu, L.H.; Ma, C.L.; Cong, B.; Li, S.J.; Chen, H.Y.; Zhang, J.G. Hypomethylation of proximal CpG motif of interleukin-10 promoter regulates its expression in human rheumatoid arthritis. *Acta Pharmacol. Sin.* 2011, 32, 1373–1380. [CrossRef]
- Kim, Y.I.; Logan, J.W.; Mason, J.B.; Roubenoff, R. DNA hypomethylation in inflammatory arthritis: Reversal with methotrexate. J. Lab. Clin. Med. 1996, 128, 165–172. [CrossRef] [PubMed]
- Maciejewska-Rodrigues, H.; Karouzakis, E.; Strietholt, S.; Hemmatazad, H.; Neidhart, M.; Ospelt, C.; Gay, R.E.; Michel, B.A.; Pap, T.; Gay, S.; et al. Epigenetics and rheumatoid arthritis: The role of SENP1 in the regulation of MMP-1 expression. *J. Autoimmun.* 2010, *35*, 15–22. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Ishida, K.; Kobayashi, T.; Ito, S.; Komatsu, Y.; Yokoyama, T.; Okada, M.; Abe, A.; Murasawa, A.; Yoshie, H. Interleukin-6 gene promoter methylation in rheumatoid arthritis and chronic periodontitis. *J. Periodontol.* **2012**, *83*, 917–925. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Nile, C.J.; Read, R.C.; Akil, M.; Duff, G.W.; Wilson, A.G. Methylation status of a single CpG site in the IL6 promoter is related to IL6 messenger RNA levels and rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheumatol.* **2008**, *58*, 2686–2693. [CrossRef]
- Lian, X.; Xiao, R.; Hu, X.; Kanekura, T.; Jiang, H.; Li, Y.; Wang, Y.; Yang, Y.; Zhao, M.; Lu, Q. DNA demethylation of CD40l in CD4+ T cells from women with systemic sclerosis: A possible explanation for female susceptibility. *Arthritis Rheumatol.* 2012, 64, 2338–2345. [CrossRef]
- 26. Liao, J.; Liang, G.; Xie, S.; Zhao, H.; Zuo, X.; Li, F.; Chen, J.; Zhao, M.; Chan, T.M.; Lu, Q. CD40L demethylation in CD4(+) T cells from women with rheumatoid arthritis. *Clin. Immunol.* **2012**, *145*, 13–18. [CrossRef]
- 27. Lu, Q.; Wu, A.; Tesmer, L.; Ray, D.; Yousif, N.; Richardson, B. Demethylation of CD40LG on the inactive X in T cells from women with lupus. *J. Immunol.* 2007, 179, 6352–6358. [CrossRef]

- Cribbs, A.P.; Kennedy, A.; Penn, H.; Read, J.E.; Amjadi, P.; Green, P.; Syed, K.; Manka, S.W.; Brennan, F.M.; Gregory, B.; et al. Treg cell function in rheumatoid arthritis is compromised by ctla-4 promoter methylation resulting in a failure to activate the indoleamine 2,3-dioxygenase pathway. *Arthritis Rheumatol.* 2014, *66*, 2344–2354. [CrossRef]
- 29. Liebling, M.R. Methylation of the CTLA-4 promoter and Treg cell dysfunction in rheumatoid arthritis: Comment on the article by Cribbs et al. *Arthritis Rheumatol.* **2015**, *67*, 1406. [CrossRef]
- Glossop, J.R.; Emes, R.D.; Nixon, N.B.; Haworth, K.E.; Packham, J.C.; Dawes, P.T.; Fryer, A.A.; Mattey, D.L.; Farrell, W.E. Genome-wide DNA methylation profiling in rheumatoid arthritis identifies disease-associated methylation changes that are distinct to individual T- and B-lymphocyte populations. *Epigenetics* 2014, *9*, 1228–1237. [CrossRef]
- 31. Karouzakis, E.; Raza, K.; Kolling, C.; Buckley, C.D.; Gay, S.; Filer, A.; Ospelt, C. Analysis of early changes in DNA methylation in synovial fibroblasts of RA patients before diagnosis. *Sci. Rep.* **2018**, *8*, 7370. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Clark, A.; Naamane, N.; Nair, N.; Anderson, A.; Skelton, A.; Diboll, J.; Massey, J.; Eyre, S.; Barton, A.; Isaacs, J.D.; et al. P124 Altered CD4+ T cell DNA methylation in early rheumatoid arthritis. *Ann. Rheum. Dis.* **2018**, 77 (Suppl. S1), A67.
- Glossop, J.R.; Emes, R.D.; Nixon, N.B.; Packham, J.C.; Fryer, A.A.; Mattey, D.L.; Farrell, W.E. Genome-wide profiling in treatmentnaive early rheumatoid arthritis reveals DNA methylome changes in T and B lymphocytes. *Epigenomics* 2016, *8*, 209–224. [CrossRef] [PubMed]
- Huber, L.C.; Brock, M.; Hemmatazad, H.; Giger, O.T.; Moritz, F.; Trenkmann, M.; Distler, J.H.W.; Gay, R.E.; Kolling, C.; Moch, H.; et al. Histone deacetylase/acetylase activity in total synovial tissue derived from rheumatoid arthritis and osteoarthritis patients. *Arthritis Rheumatol.* 2007, 56, 1087–1093. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Angiolilli, C.; Kabala, P.A.; Grabiec, A.M.; Van Baarsen, I.M.; Ferguson, B.S.; Garcia, S.; Fernandez, B.M.; McKinsey, T.A.; Tak, P.P.; Fossati, G.; et al. Histone deacetylase 3 regulates the inflammatory gene expression programme of rheumatoid arthritis fibroblast-like synoviocytes. *Ann. Rheum. Dis.* **2017**, *76*, 277–285. [CrossRef]
- Kawabata, T.; Nishida, K.; Takasugi, K.; Ogawa, H.; Sada, K.; Kadota, Y.; Inagaki, J.; Hirohata, S.; Ninomiya, Y.; Makino, H. Increased activity and expression of histone deacetylase 1 in relation to tumor necrosis factor-alpha in synovial tissue of rheumatoid arthritis. *Arthritis Res. Ther.* 2010, *12*, R133. [CrossRef]
- Wada, T.T.; Araki, Y.; Sato, K.; Aizaki, Y.; Yokota, K.; Kim, Y.T.; Oda, H.; Kurokawa, R.; Mimura, T. Aberrant histone acetylation contributes to elevated interleukin-6 production in rheumatoid arthritis synovial fibroblasts. *Biochem. Biophys. Res. Commun.* 2014, 444, 682–686. [CrossRef]
- Araki, Y.; Tsuzuki Wada, T.; Aizaki, Y.; Sato, K.; Yokota, K.; Fujimoto, K.; Kim, Y.-T.; Oda, H.; Kurokawa, R.; Mimura, T. Histone Methylation and STAT-3 Differentially Regulate Interleukin-6-Induced Matrix Metalloproteinase Gene Activation in Rheumatoid Arthritis Synovial Fibroblasts. *Arthritis Rheumatol.* 2016, 68, 1111–1123. [CrossRef]
- Pitaksalee, R.; Burska, A.N.; Ajaib, S.; Rogers, J.; Parmar, R.; Mydlova, K.; Xie, X.; Droop, A.; Nijjar, J.S.; Chambers, P.; et al. Differential CpG DNA methylation in peripheral naive CD4(+) T-cells in early rheumatoid arthritis patients. *Clin. Epigenet.* 2020, 12, 54. [CrossRef]
- Baron, U.; Werner, J.; Schildknecht, K.; Schulze, J.J.; Mulu, A.; Liebert, U.G.; Sack, U.; Speckmann, C.; Gossen, M.; Wong, R.J.; et al. Epigenetic immune cell counting in human blood samples for immunodiagnostics. *Sci. Transl. Med.* 2018, 10, eaan3508. [CrossRef]
- 41. Wang, H.; Peng, W.; Ouyang, X.; Li, W.; Dai, Y. Circulating microRNAs as candidate biomarkers in patients with systemic lupus erythematosus. *Transl. Res.* 2012, *160*, 198–206. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Siebert, S.; Lyall, D.M.; Mackay, D.F.; Porter, D.; McInnes, I.B.; Sattar, N.; Pell, J.P. Characteristics of rheumatoid arthritis and its association with major comorbid conditions: Cross-sectional study of 502,649 UK Biobank participants. *RMD Open* **2016**, *2*, e000267. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Kallberg, H.; Padyukov, L.; Plenge, R.M.; Ronnelid, J.; Gregersen, P.K.; van der Helm-van Mil, A.H.; Toes, R.E.M.; Huizinga, T.W.; Klareskog, L.; Alfredsson, L.; et al. Gene-gene and gene-environment interactions involving HLA-DRB1, PTPN22, and smoking in two subsets of rheumatoid arthritis. *Am. J. Hum. Genet.* 2007, *80*, 867–875. [CrossRef]
- 44. Xu, B.; Lin, J. Characteristics and risk factors of rheumatoid arthritis in the United States: An NHANES analysis. *PeerJ* 2017, *5*, e4035. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Gibofsky, A. Overview of epidemiology, pathophysiology, and diagnosis of rheumatoid arthritis. *Am. J. Manag. Care* **2012**, *18* (Suppl. 13), S295–S302. [PubMed]
- Burska, A.N.; Thu, A.; Parmar, R.; Bzoma, I.; Samans, B.; Raschke, E.; Olek, S.; Conaghan, P.G.; Emery, P.; Ponchel, F. Quantifying circulating Th17 cells by qPCR: Potential as diagnostic biomarker for rheumatoid arthritis. *Rheumatology* 2019, *58*, 2015–2024. [CrossRef]
- 47. He, C.; Feng, P.; Su, H.; Gu, A.; Yan, Z.; Zhu, X. Disrupted Th1/Th2 balance in patients with rheumatoid arthritis. *Int. J. Clin. Exp. Pathol.* **2017**, *10*, 1233–1242.
- Colin, E.; Asmawidjaja, P.; van Hamburg, J.; Mus, A.; Hazes, J.; van Leeuwen, P.; Lubberts, E. 1,25-dihydroxyvitamin D<sub>3</sub> modulates Th17 polarization and interleukin-22 expression by memory T cells from patients with early rheumatoid arthritis. *Arthritis Rheum.* 2010, 62, 132–142. [CrossRef]
- Rodríguez, A.; Rodríguez, M.; Córdoba, J.J.; Andrade, M.J. Design of Primers and Probes for Quantitative Real-Time PCR Methods. PCR Primer Des. 2015, 1275, 31–56.

- 50. Davidović, R.S.; Božović, A.M.; Mandušić, V.L.; Krajnović, M.M. Methylation-specific PCR: Four steps in primer design. *Cent. Eur. J. Biol.* **2014**, *9*, 1127–1139.
- 51. AppliedBiosystems. Real-time PCR Handbook2014. Available online: https://www.thermofisher.com/content/dam/LifeTech/global/Forms/PDF/real-time-pcr-handbook.pdf (accessed on 16 August 2023).
- 52. AppliedBiosystem. Designing TaqMan®MGB Probe and Primer Sets for Allelic Discrimination Assays Using Primer Express®Software 2015. Available online: https://www.thermofisher.com/document-connect/document-connect.html?url=https://assets.thermofisher.com/TFS-Assets%2FLSG%2Fmanuals%2Fcms\_041902.pdf (accessed on 16 August 2023).
- 53. Ouyang, X.; Zhang, R.; Yang, J.; Li, Q.; Qin, L.; Zhu, C.; Liu, J.; Ning, H.; Shin, M.S.; Gupta, M.; et al. Transcription factor IRF8 directs a silencing programme for TH17 cell differentiation. *Nat. Commun.* **2011**, *2*, 314. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Yu, H.; Lu, C.; Tan, M.T.; Moudgil, K.D. The gene expression profile of preclinical autoimmune arthritis and its modulation by a tolerogenic disease-protective antigenic challenge. *Thromb. Haemost.* **2011**, *13*, R143. [CrossRef]
- Ouboussad, L.; Hunt, L.; Hensor, E.M.A.; Nam, J.L.; Barnes, N.A.; Emery, P.; McDermott, M.F.; Buch, M.H. Profiling microRNAs in individuals at risk of progression to rheumatoid arthritis. *Thromb. Haemost.* 2017, 19, 288. [CrossRef] [PubMed]
- Dong, L.; Wang, X.; Tan, J.; Li, H.; Qian, W.; Chen, J.; Chen, Q.; Wang, J.; Xu, W.; Tao, C.; et al. Decreased expression of microRNA-21 correlates with the imbalance of Th17 and Treg cells in patients with rheumatoid arthritis. *J. Cell Mol. Med.* 2014, 18, 2213–2224. [CrossRef] [PubMed]
- 57. Huang, Z.; Xing, S.; Liu, M.; Deng, W.; Wang, Y.; Huang, Z.; Huang, Y.; Huang, X.; Wu, C.; Guo, X.; et al. MiR-26a-5p enhances cells proliferation, invasion, and apoptosis resistance of fibroblast-like synoviocytes in rheumatoid arthritis by regulating PTEN/PI3K/AKT pathway. *Biosci. Rep.* **2019**, *39*, BSR20182192. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Jin, S.; Chen, H.; Li, Y.; Zhong, H.; Sun, W.; Wang, J.; Zhang, T.; Ma, J.; Yan, S.; Zhang, J.; et al. Maresin 1 improves the Treg/Th17 imbalance in rheumatoid arthritis through miR-21. *Ann. Rheum. Dis.* **2018**, *77*, 1644–1652. [CrossRef]
- Deng, Y.; Zhou, Y.; Liang, Q.; Ge, C.; Yang, J.; Shan, B.; Liu, Y.; Zhou, X.; Yin, L. Inflammation-Instructed Hierarchical Delivery of IL-4/miR-21 Orchestrates Osteoimmune Microenvironment toward the Treatment of Rheumatoid Arthritis. *Adv. Funct. Mater.* 2021, *31*, 2101033. [CrossRef]
- 60. Churov, A.V.; Oleinik, E.K.; Knip, M. MicroRNAs in rheumatoid arthritis: Altered expression and diagnostic potential. *Autoimmun. Rev.* **2015**, *14*, 1029–1037. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.